

Total Pages : 4

Roll No. -----

MAPSY-501

(मनोवैज्ञानिक शोधविधि)

M. A. Psychology (MAPSY-20)

1st Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What do you mean by psychological research? Explain the characteristics of psychological research.

मनोवैज्ञानिक शोध से आप क्या समझते हैं? मनोवैज्ञानिक शोध की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

Q.2. Define research hypothesis and discuss the types of research hypothesis.

शोध परिकल्पना को परिभाषित कीजिए तथा शोध परिकल्पना के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

Q.3. Define variable and giving suitable examples explain the different types of variables.

चर को परिभाषित कीजिए तथा उपयुक्त उदाहरण देते हुए चरों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

Q.4. What are the characteristics of a good psychological text? Discuss it.

एक अच्छे मनोवैज्ञानिक परीक्षण की क्या विशेषताएँ हैं? इसका विवेचन कीजिए।

P.T.O.

Q.5. Discuss the situations under which non-probability sampling should be used.

उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनमें गैर संभाव्यता प्रतिदर्श का उपयोग किया जाना चाहिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Describe the scope of psychological research.

मनोवैज्ञानिक शोध के विषय-क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

Q.2. State the characteristics of good research hypothesis.

अच्छी शोध उपकल्पना की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

P.T.O.

Q.3. Describe the counter balancing method of controlling the variables.

चरों के नियंत्रण की परिसन्तुलन विधि का वर्णन कीजिए।

Q.4. Explain Type-E independent variable.

टाइप-ई स्वतन्त्र चर की व्याख्या कीजिए।

Q.5. Explain matching as a technique of controlling variables.

चरों को नियंत्रित करने की एक प्रविधि के रूप में समेलन की व्याख्या कीजिए।

Q.6. Explain the meaning and characteristics of sample.

प्रतिदर्श का अर्थ तथा विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Q.7. Write short note on sample bias.

प्रतिदर्श अभिनति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Q.8. Describe the principle of simple random sampling.

साधारण यादृच्छिक प्रतिदर्श के सिद्धांत का वर्णन कीजिए।
